
Página: 1/1

PORTARIA Nº 119

DE 12 DE MAIO DE 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do 
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64, 
inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023; 

Considerando  a  necessidade  de  reajuste  do  valor  de  procedimentos  realizados  nas 
especialidades de Cirurgia Oncológica e Cirurgia Vascular,  bem como a definição de Pacotes 
para padronizar e otimizar a prestação dos serviços de saúde, consoante decisão proferida na 
221ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 30 de  abril de 
2025; 

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir os Pacotes das especialidades de Cirurgia Oncológica e Cirurgia Vascular do 
IPESAÚDE, que estará detalha no Anexo Único desta Portaria, disponível para consulta a partir 
da sua publicação, no site do IPESAÚDE: https://ipesaude.se.gov.br/.

Art. 2º - Esta Portaria revoga a Portaria nº 165 de 09 de agosto de 2024;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na sua data de sua publicação, com efeitos  imediatos, 
revogadas as disposições em contrário. 

Aracaju, 12 de maio de 2025

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: EEHF-KDJD-JEW6-N55F Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 15
Sigla: ATP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: EEHF-KDJD-JEW6-N55F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/05/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Walter Gomes Pinheiro Junior
***30822***
PRESIDÊNCIA - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a Saúde de
Servidores do Estado de Sergipe 
12/05/2025 10:49:59
(Docflow)




Página: 1/4

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 119 

DE 12 DE MAIO DE 2025

PACOTES

ITEM CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

1 0.92.80.1072
AMPUTAÇÃO DE 
PODODACTILO

R$ 1.282,75

COMPOSIÇÃO DE 
PACOTE

PROCEDIMENTO CIRÚRGICO (CENTRO CIRÚRGICO) 

HONORÁRIO MÉDICOS CIRURGIÕES (R$ 395,28)

MATERIAIS/MEDICAMENTOS PADRONIZADOS PARA O 
PROCEDIMENTO

TAXAS DE SALA E EQUIPAMENTOS PADRONIZADOS PARA O 
PROCEDIMENTO

GASES MEDICINAIS EM SALA OPERATÓRIA E SRPA

Obs.: Para casos de necessidade de alteração da composição do preço acima, 
deverá ser encaminhado relatório médico com justificativa e será feita a 
cobrança a parte em conta aberta pela tabela IPESAÚDE.

EXCLUSOS DO 
PACOTE

HONORÁRIOS MÉDICOS ANESTESISTAS 

DIÁRIAS DE UNIDADE DE INTERNAÇÃO E UTI 

COBRANÇAS INERENTES A UNIDADE DE INTERNAÇÃO E UTI

MATERIAIS E MEDICAMENTOS NÃO PADRONIZADOS E/OU 
PADRONIZADOS DE ALTO CUSTO

OPME

EXAMES DIAGNÓSTICOS, LABORATORIAIS, ANATOMO 
PATOLÓGICO E ALTA COMPLEXIDADE

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: AI0L-GKEZ-08A5-BRHC Página 1 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 16
Sigla: ATP



Página: 2/4

INTERCORRÊNCIAS (RETORNO DA PACIENTE PARA SALA 
OPERATÓRIA; HEMORRAGIAS; OUTRAS)

HEMODERIVADO/ HEMOCOMPONENTES (INCLUINDO RESERVAS)

2 0.92.80.1080 AMPUTAÇÃO DE PÉ R$ 1.999,57

COMPOSIÇÃO DO 
PACOTE

PROCEDIMENTO CIRÚRGICO (CENTRO CIRÚRGICO)

HONORÁRIO MÉDICOS CIRURGIÕES (R$ 419,72) 

MATERIAIS/MEDICAMENTOS PADRONIZADOS PARA O 
PROCEDIMENTO

TAXAS DE SALA E EQUIPAMENTOS PADRONIZADOS PARA O 
PROCEDIMENTO

GASES MEDICINAIS EM SALA OPERATÓRIA E SRPA

Obs.: Para casos de necessidade de alteração da composição do preço acima, 
deverá ser encaminhado relatório médico com justificativa e será feita a 
cobrança a parte em conta aberta pela tabela IPESAÚDE.

EXCLUSÃO DO 
PACOTE

HONORÁRIOS MÉDICOS ANESTESISTAS 

DIÁRIAS DE UNIDADE DE INTERNAÇÃO E UTI 

COBRANÇAS INERENTES A UNIDADE DE INTERNAÇÃO E UTI 

MATERIAIS E MEDICAMENTOS NÃO PADRONIZADOS E/OU 
PADRONIZADOS DE ALTO CUSTO

OPME

EXAMES DIAGNÓSTICOS, LABORATORIAIS, ANATOMO 
PATOLÓGICO E ALTA COMPLEXIDADE

INTERCORRÊNCIAS (RETORNO DA PACIENTE PARA SALA 
OPERATÓRIA; HEMORRAGIAS; OUTRAS)

HEMODERIVADO/ HEMOCOMPONENTES (INCLUINDO RESERVAS)

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: AI0L-GKEZ-08A5-BRHC Página 2 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 17
Sigla: ATP



Página: 3/4

3 0.92.80.1099 AMPUTAÇÃO DE PERNA R$ 2.123,80

COMPOSIÇÃO DO 
PACOTE

PROCEDIMENTO CIRÚRGICO (CENTRO CIRÚRGICO) 

HONORÁRIO MÉDICOS CIRURGIÕES (R$ 819,86) 

MATERIAIS/MEDICAMENTOS PADRONIZADOS PARA O 
PROCEDIMENTO

TAXAS DE SALA E EQUIPAMENTOS PADRONIZADOS PARA O 
PROCEDIMENTO

GASES MEDICINAIS EM SALA OPERATÓRIA E SRPA

Obs.: Para casos de necessidade de alteração da composição do preço acima, 
deverá ser encaminhado relatório médico com justificativa e será feita a 
cobrança a parte em conta aberta pela tabela IPESAÚDE 

EXCLUSÃO DO 
PACOTE

PROCEDIMENTO CIRÚRGICO (CENTRO CIRÚRGICO)

DIÁRIAS DE UNIDADE DE INTERNAÇÃO E UTI

COBRANÇAS INERENTES A UNIDADE DE INTERNAÇÃO E UTI 

MATERIAIS E MEDICAMENTOS NÃO PADRONIZADOS E/OU 
PADRONIZADOS DE ALTO CUSTO

OPME

EXAMES DIAGNÓSTICOS, LABORATORIAIS, ANATOMO 
PATOLÓGICO E ALTA COMPLEXIDADE

INTERCORRÊNCIAS (RETORNO DA PACIENTE PARA SALA 
OPERATÓRIA; HEMORRAGIAS; OUTRAS)

HEMODERIVADO/ HEMOCOMPONENTES (INCLUINDO RESERVAS)

4 0.92.80.2010 AMPUTAÇÃO DE COXA R$ 2.561,51

COMPOSIÇÃO DO PROCEDIMENTO CIRÚRGICO (CENTRO CIRÚRGICO)

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: AI0L-GKEZ-08A5-BRHC Página 3 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 18
Sigla: ATP



Página: 4/4

PACOTE

HONORÁRIO MÉDICOS CIRURGIÕES (R$ 819,86)

MATERIAIS/MEDICAMENTOS PADRONIZADOS PARA O 
PROCEDIMENTO

TAXAS DE SALA E EQUIPAMENTOS PADRONIZADOS PARA O 
PROCEDIMENTO

GASES MEDICINAIS EM SALA OPERATÓRIA E SRPA

Obs.: Para casos de necessidade de alteração da composição do preço acima, 
deverá ser encaminhado relatório médico com justificativa e será feita a 
cobrança a parte em conta aberta pela tabela IPESAÚDE 

EXCLUSÃO DO 
PACOTE

PROCEDIMENTO CIRÚRGICO (CENTRO CIRÚRGICO)

DIÁRIAS DE UNIDADE DE INTERNAÇÃO E UTI

COBRANÇAS INERENTES A UNIDADE DE INTERNAÇÃO E UTI

MATERIAIS E MEDICAMENTOS NÃO PADRONIZADOS E/OU 
PADRONIZADOS DE ALTO CUSTO

OPME

EXAMES DIAGNÓSTICOS, LABORATORIAIS, ANATOMO 
PATOLÓGICO E ALTA COMPLEXIDADE

INTERCORRÊNCIAS (RETORNO DA PACIENTE PARA SALA 
OPERATÓRIA; HEMORRAGIAS; OUTRAS)

HEMODERIVADO/ HEMOCOMPONENTES (INCLUINDO RESERVAS)

Aracaju, 12 de maio de 2025

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: AI0L-GKEZ-08A5-BRHC Página 4 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 19
Sigla: ATP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: AI0L-GKEZ-08A5-BRHC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/05/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Walter Gomes Pinheiro Junior
***30822***
PRESIDÊNCIA - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a Saúde de
Servidores do Estado de Sergipe 
12/05/2025 10:50:57
(Docflow)




Folha 20
Sigla: GEREH


